
DD 2110/91 

 
Ministero degli Affari Esteri 

                                                        e della Cooperazione Internazionale 

 Direzione Generale per gli Affari Politici e di sicurezza – Task Force OSCE 

                                                               Il Funzionario Delegato 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO 
Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante lo “Ordinamento dell'Amministrazione degli 

Affari Esteri”; 

 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero degli 

Affari Esteri”; 

 

VISTO il D.M. n. 2060 dell’ 11 ottobre 2010, registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 

2010, reg. n. 18, fg. n. 146, che disciplina le articolazioni interne degli Uffici di livello 

dirigenziale generale istituiti presso l’Amministrazione centrale del Ministero degli 

Affari Esteri; 

 

VISTO il DPR 29.12.2016 n.260 che ha modificato  il predetto  DPR 95/2010; 

 

VISTO il D.M. n.233 del 3.2.2017, registrato alla Corte dei Conti il 7.2.2017, foglio 312, 

recante la disciplina delle articolazioni dell’amministrazione centrale;  

VISTA 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

RICHIAMATO 

 

la Legge 27.12.2017 n°205 di approvazione del Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’esercizio finanziario 2018 e il bilancio pluriennale  2018 – 2020;  

 

il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2017, 

pubblicato sul supplemento ordinario n°65 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana  - Serie Generale n°303 del 30.12.2017 contenente la tabella 6, relativa al 

bilancio MAECI 2018-2020; 

 

altresì, il D.M. 5120/1/BIS del 10.01.2018 di attribuzione delle risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari dei centri di responsabilità per l’E.F. 2018; 

 

il Decreto del Ministro n° 128 bis del 22.4.2017, con il quale è stato istituito un  



 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

RICHIAMATO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

Comitato di coordinamento per la Presidenza italiana dell’Organizzazione per la 

sicurezza e la cooperazione in Europa (da ora in avanti OSCE); 

 

il D.P.R. n. 21 del 17.07.2014, registrato alla Corte dei Conti rep. n. 2247 del 

06.08.2014, con cui sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari 

Politici e di Sicurezza al Ministro Plenipotenziario Luca Giansanti, oggi  

Ambasciatore; 

 

 

che, con decreto del Direttore Generale DGAP n°217, del 26 maggio 2017, è stata 

istituita la Task Force per la Presidenza italiana dell’OSCE a cui è stata affidata la 

preparazione e l’organizzazione dei relativi eventi connessi anche allo svolgimento 

della Presidenza italiana dell’OSCE nel 2018; 

 

 

il D.D.G. n. 2100/49 del 30 gennaio 2018, che modifica ed integra il succitato decreto, 

con cui è stato nominato il Capo della Task Force e individuato il Funzionario 

Delegato nella stessa persona del Min. Plen. Iannuzzi Giovanni Battista per la gestione 

delle spese connesse all’organizzazione della Presidenza italiana dell’OSCE e a quelle 

di funzionamento della Task Force OSCE; 

 

 

il decreto direttoriale n° 2100/54 del 2 febbraio 2018  con cui è stata autorizzata l’ 

apertura di credito di € 1.291.142,25 a favore del funzionario delegato della Task 

Force OSCE;  

 

 

 
 

 

PRESO ATTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATA 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

che con appunto n°39143 del 5/3/2018 la Task Force OSCE ha rappresentato alla 

Direzione Generale delle risorse umane (DGRI) la necessità di ulteriori unità di 

personale qualificato a supporto della struttura neocostituita al fine di dotarla delle 

risorse umane necessarie per far fronte alle esigenze organizzative, logistiche ed 

amministrative indispensabili per la realizzazione delle attività programmate e in 

previsione; 

  

 

 

con appunto Prot.41843 del 7 marzo 2018 della DGRI,  l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili all’interno di questo Ministero a causa di 

carenza di personale rispetto alla dotazione organica prevista; 

 

 
che è necessario  da parte di questa Task Force dover provvedere con urgenza alla 

somministrazione di nuovo personale al fine di poter garantire in tempo utile 

l’espletamento di attività numerose e complesse per la necessaria realizzazione degli 

eventi in corso di programmazione per l’esercizio della Presidenza Italiana all’OSCE  

per l’anno 2018 mediante un affidamento a terzi; 

 

 



 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

 

 

 

 

DATO ATTO  

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

VALUTATO 

 

 

 

 

VERIFICATO 

 

 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO  

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

PRECISATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

che per la realizzazione degli eventi legati all’esercizio della Presidenza Italiana, le 

risorse finanziarie da destinare al suddetto scopo, non rientrando nella normale 

programmazione del bilancio pluriennale, sono state eccezionalmente previste come 

stanziamento di bilancio per l’E.F. 2018 solo nell’ambito delle proposte effettuate a 

fine E.F. 2017; 

 

che la predetta situazione straordinaria connessa all’assenza di disponibilità finanziaria 

sul bilancio triennale non ha potuto consentire a questa Task Force OSCE l’avvio di 

procedure di gara in tempo utile al fine di poter rispettare i termini previsti per le 

procedure ordinarie di gara; 

 

della sussistenza dei presupposti di estrema urgenza di cui all’art. 63 co. 2 lett. c) del 

D.Lgs 50/2016, in quanto l’espletamento di procedure ordinarie non sarebbe 

compatibile con i tempi necessari per assicurare lo svolgimento delle attività 

istituzionali aventi rilievo internazionale con possibili conseguenze negative 

sull’immagine dell’Italia in caso di ritardo;  

 

che le ragioni dell’incompatibilità dell’espletamento delle procedure ordinarie non 

sono imputabili alla stazione appaltante in quanto legate all’approvazione del 

provvedimento normativo di assegnazione di risorse – Legge  27.12. 2017, n. 208 – e 

relative disposizioni attuative conseguenti sopra citate;  

 

che da una stima dei costi, l’ammontare della spesa da prevedere per l’affidamento del 

suddetto servizio ammonterebbe a € 138.689,58 

(centotrentottomilaseicentottantanove/58) al netto d’IVA, inclusivo del margine di 

utile;  

 

che sul mercato elettronico (MEPA) non è presente alcun catalogo d’offerta per questa 

tipologia di servizio; 

 

l’art. 63 comma 6  del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’invito ad almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di informazioni desunte dal  mercato;  

 

 

che il servizio da realizzare riguarda la “somministrazione di personale a tempo 

determinato”  ex D.Lgs 81/2015 e comprende  le connesse  l’attività di cui al capitolato 

speciale d’appalto; 

 

 

che il termine per la ricezione delle offerte è fissato in 20 giorni decorrenti dalla data di 

spedizione dell’invito in applicazione dei combinati disposti degli artt. 62 co.5 e 61 

co.6 del codice; 

 

 

il capitolato speciale d’appalto e lo schema di lettera di invito per l’affidamento del 

servizio di somministrazione di personale predisposti in conformità delle vigenti 

disposizioni legislative; 

 

 

che ai sensi dell’art. 32 co2  D.Lgs 50/16 il contratto: 

- intende perseguire la finalità di provvedere, con carattere di estrema urgenza, alla 

somministrazione di nuovo personale al fine di poter garantire l’espletamento delle 

attività necessarie alla realizzazione degli eventi programmati e ancora in previsione 

per l’esercizio della Presidenza OSCE 2018; 

- ha per oggetto l’individuazione della società o impresa appaltatrice a cui affidare il 

servizio di somministrazione di personale a tempo determinato ex D.Lgs 81/2015;  

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata; 

- le clausole essenziali sono le seguenti: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

ACQUISITO   

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

 

RICHIAMATI 

 

 

VISTE 

 

 

a) il corrispettivo dovrà essere pari al costo orario complessivo per ciascuna risorsa 

utilizzata e per ogni ora ordinaria di lavoro effettuata dal prestatore di lavoro 

temporaneo; 

b) il criterio di aggiudicazione sarà quello al prezzo più basso ex art. 95 co.4 lett.b) 

del D.Lgs 50/2016; 

c) la durata del contratto sarà di 8 mesi; 

d) la cauzione definitiva sarà dovuta nella misura del 10% dell’importo contrattuale 

con le modalità previste dall’art.103 del codice; 

 

 

che, il Responsabile unico del procedimento, individuato nel Capo della Task Force 

OSCE attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 

 

 

 

presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice identificativo di gara in ottemperanza 

della L.136/10  - CIG N°7411991876 ; 

 

 

 

che si provvederà al versamento della quota di € 30,00 a favore dell’ANAC a titolo di 

contributo di gara ; 

 

 

 

i principi enunciati dall’art. 30, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

 

                                    DETERMINA 

 

Articolo 1 

 

1. E’ avviata la procedura negoziata ex art. 63 comma 6 del codice per la realizzazione del  servizio 

riguardante la “somministrazione di personale a tempo determinato”  ex D.Lgs 81/2015 e comprende  le 

connesse  attività indicate nel capitolato tecnico da affidare con il criterio del prezzo più basso. 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto e il relativo  schema di lettera di invito.  

 

Articolo 2 

 

1. La spesa non potrà essere superiore a € 138.689,58 (centotrentottomilaseicentottantanove/58) 
+ IVA e troverà copertura finanziaria sul capitolo 3415  pg. 22 -  Esercizio Finanziario 2018 .  

 

 

 

ROMA, 8 marzo 2018  

                                                                        Il Funzionario Delegato Task Force Osce 

       Min. Plen. Giovanni Battista Iannuzzi 


